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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at etablere en ny 

fangstregion i Arfersiorfik-området, hvor der gives mulighed for vinterfangst af rensdyr 

ved brug af hundeslæde. Perioden for vinterfangsten skal være i overensstemmelse med 

de gældende bestemmelser herom i de nærtliggende fangstregioner. 

(Medlem af Inatsisartut, Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst) 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit, for at fremlægge 

nærværende forslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en ny 

fangstregion i Arfersiorfik området, hvor der gives mulighed for vinterfangst af rensdyr ved 

brug af hundeslæde. Perioden for vinterfangsten skal være i overensstemmelse med de 

gældende bestemmelser herom i de nærtliggende fangstregioner. 

 

Jeg skal indledningsvist gøre opmærksom på, at Naalakkersuisut støtter fuldt op om 

hundeslæde kulturen og dennes fortsatte bevarelse samt udvikling. De grønlandske 

slædehunde er en vigtig del af vores grønlandske kultur og identitet. Brugen af hundeslæden 

inden for fiskeri og fangst samt turisme er således enestående for vores land og kultur. 

Hundeslæden er miljømæssigt det mest hensigtsmæssige transportmiddel.  

 

Forvaltningsmæssige beslutninger i forbindelse med rensdyr er iht. Selvstyrets bekendtgørelse 

nr. 7, af 27. juni 2013 om beskyttelse og fangst af vilde rensdyr placeret hos Naalakkersuisoq 

for Fiskeri og Fangst. Det er således Naalakkersuisoq, der fastsætter kvoter, fangstperioder og 

fangstområder efter indhentet biologisk rådgivning og høring af interessenterne. Kommunerne 

foretager herefter fordeling af de fastsatte kvoter til erhvervs- og fritidsfangere. Der er iht. 

førnævnte bekendtgørelse, mulighed for at benytte hundeslæde som transportmiddel ved 

rensdyrfangst. 

 

Arfersiorfik området er beliggende i den såkaldte Naternaq region for rensdyr, og er således 

allerede en del af forvaltningen af rensdyr. Forvaltningen skal i henhold til Landstingslov nr. 

12, af 29. oktober 1999 om fangst og jagt tage hensyn til ressourcernes bevarelse og 

reproduktion samt den rationelle og sæsonmæssigt bedste udnyttelse. 

 

Rensdyr er særligt sårbare over for forstyrrelser om vinteren og i kælvningsperioden. Rensdyr 

er mindre sårbare over for forstyrrelser om efteråret. Den gældende fangstperiode for rensdyr 

i Naternaq regionen forløber fra og med 1. august til og med 30. september for fritidsfangere 

og til og med 15. oktober for erhvervsfangere. 

 

Det er i forbindelse med forvaltning af rensdyrjagt et grundlæggende princip, at forvaltning af 

vinterfangst først tages i brug, når der i den pågældende fangstregion er blevet for mange 

rensdyr. 

 

Det er således kun i forbindelse med et særligt behov for at reducere dyrenes antal i forhold til 

fangstregionens vegetationsgrundlag, der gennemføres vinterjagt. Der er ifølge Grønlands 

Naturinstitut vurdering ikke et særligt behov for at reducere antallet af rensdyr i Naternaq 

regionen. Departementet har ikke modtaget dokumenteret fangerviden om vinterjagt i nævnte 
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område. Det betyder, at der p.t. ikke tillades vinterjagt på rensdyr. Hvis det skulle blive 

tilfældet vil anvendelse af slædehunde være muligt. 

 

Forslagsstilleren nævner i sit forslag vinterfangsten i de nærtliggende fangstregioner. Der er 

ganske rigtigt mulighed for kvoteret vinterfangst af moskusokser i forvaltningsområde 

Kangaatsiaq og Naternaq. Disse er imidlertid henholdsvis moskusoksekvoter i ”Sisimiut” fra 

sommer og efterår, der ikke er opfanget, og som flyttes til vinterjagt fra 30. januar til og med 

26. februar, og henholdsvis moskusoksekvoter i moskusregionen Naternaq fra sommer- og 

efterårsjagt, der flyttes til vinterjagt fra 13. februar til og med 12. marts, såfremt der er 

kvoterester.  Dette kan kun opnås ved at kombinere sommer- og efterårsfangst med 

vinterfangst. Antallet af ikke opfangede kvoter afstemmes i samarbejde med de relevante 

kommuner på baggrund af fangstrapporteringer. 

 

Med disse bemærkninger og før nævnte principper indstiller Naalakkersuisut forslaget til 

forkastelse. 


